KRITIKA HUMANISTIČKIH TEORIJA O ETNOGENEZI SLAVENA

Napredniji Zavorovićev pristup historiografiji ogleda se u kritici Apijanove i biblijske teorije na temelju kojih su hrvatski humanisti često dokazivali drevnost slavenskog stanovništva na hrvatskim prostorima:

"Verum adduci minime possum, ut credam deo optimo maximo, illud privilegium Poliphemo impartivisse, ut ex eius filio populus adeo grandis traxerit originem, perinde ac ex Iacob duodecim Hebreorum tribus, quemadmodum arbitror huius populi iam antea Illyrium incolentis alioque donati nomine filios ab hac rudi gente fuisse aversitas, ut ab eis legibus ac institutis regerentur a quibus cognomen acceperint.

Poliphemus

Illyriorum gentis, quae in tam ampla regione multa et vulgata erat, memoria nulla in presenti servatur et vix quarundam regionum, quas tunc incolebant atque hoc potius coniecturis quam vera scientia ob tot talesque barbarorum inundationes exigua et perobscura cognitio apud nos permanxit." (BM-CL, ff. 1v–2r). Odbacivanjem dviju tradicionalnih humanističkih konstrukcija o etnogenezi Slavena Zavorović već u prvoj knjizi svojeg djela najavljuje da mu je interpretacija tog pitanja posebno važna, što potvrđuje kritikom sarmatske teorije o Čehu, Lehu i Mehu. Kombiniranjem izvora i, što je još važnije, vlastitih razmatranja Zavorović u trećoj knjizi upućuje oštru kritiku sljedbenicima teorije o dalmatinskom podrijetlu braće Čeha, Leha i Rusa. Zavorović u tome ide toliko daleko da povlači paralelu između sela Okra kod Psara, iz kojeg su prema mišljenju sarmatskih historiografa krenuli Čeh, Leh i Meh (Blažević, 2008, 79; Šišić, 1923, 39–40), i brežuljka Psare pored šibenskih gradskih zidina. Kritiku sarmatske teorije Zavorović pojačava izvodeći etimologiju spomenutog šibenskog brežuljka iz slavenske riječi za psa (*pssi*), objašnjavajući da su Šibenčani na tom mjestu običavali bacati životinjske otpatke: *"Errant qui Dohemos (!), Polonus et Russos, auctoribus Ceho et Leho et Russo fratribus, ex Dalmatia originem suam ducere scribunt, quibus historiae et ipsa ratio adversatur Miechovita de origine Polonorum, Dohemorum (!) scribens. Cehum et Lehum, quorum hunc Polonum, illum Bohemorum aserit autorem, vult eos ex quodam loco Illyrici Pssari appellato prodisse, quem locum nullibi repperiri ipsi Crupe fluvii accole, prope quem Pssari locum constituit ipse afirmant. Extat tamen ad Sibenisi (!) Sici moenia in Dalmatia breve promontoriam Pssare ab incollis appellatura, sed ex eo potius uti existimo quod Canum, qui Slovina lingua Pssi dicuntur, aliorumque quadrupedum inutilia caducem eo loci proicere moris sit Sibernicibus."* (BM-CL, ff. 42r–42v).